УИД 26MS0090-01-2024-004641-67
№ 05-497/2/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         19 ноября 2024 года                                                               г. Новоалександровск

Мировой судья судебного участка № 1 Новоалександровского района Ставропольского края Свидлова Т.А., действующий в порядке замещения мирового судьи судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Новоалександровского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении должностного лица

Вавилюк О.В., ранее не привлекавшейся к административной ответственности,

привлекаемой к административной ответственности ч. 1 по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

18.09.2024 года в ходе проверки исполнения обязанности по предоставлению отчетности установлено, что Вавилюк О.В., являясь должностным лицом – главным бухгалтером ХХХ, расположенного по адресу: ул. ХХХ, ст. Григорополисская, Новоалександровского района, Ставропольского края, состоящего на учете в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по СК в качестве плательщика страховых взносов, предоставила с нарушением срока в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по СК отчётность по телекоммуникационным каналам связи с электронной подписью по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой деятельности», содержащих сведения «о начале/окончании договора ГПХ» на 2 застрахованных лиц: Зайцеву Е.С. (дата мероприятия 31.08.2024г.), Яцкову Г.С. (дата мероприятия 31.08.2024г.), что подтверждается датой извещения о доставке сведений, представленных  по телекоммуникационным  каналам связи с электронной подписью, срок предоставления которой не позднее следующего рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, чем нарушила п.п. 5 п. 2 и п. 6 ст. 11 ФЗ от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного и обязательного социального страхования".

В судебное заседание лицо, привлекаемое к административной ответственности Вавилюк О.В. не явилась, будучи о времени и месте рассмотрения дела извещенной надлежащим образом.

Факт совершения Вавилюк О.В. указанного правонарушения, объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств:

 - протоколом об административном правонарушении № 13 от 30 октября 2024 года;

- выпиской из ЕГРЮЛ от 28.10.2024 года, содержащей сведения о ХХХ, согласно которой и.о. директора является Сердцов А.В.
  - уведомлением о доставке сведений в СФР 12.09.2024 года;

- копией должностной инструкции главного бухгалтера ХХХ;

- копией выписки из приказа о назначении Вавилюк О.В. от 15.07.2013.

 В силу  пункта 6 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования"   сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 статьи 11, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.

Таким образом, виновность должностного лица Вавилюк О.В. непредставлении в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, является установленной и доказанной и ее действия  квалифицируются  по  ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Обстоятельств смягчающих административную ответственность Вавилюк О.В. в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
В соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания Вавилюк О.В., мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность и считает возможным подвергнуть ее наказанию в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.

На основании  ч. 1 ст. 15.33.2  КоАП РФ, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,  суд

постановил:

          Признать должностное лицо Вавилюк О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа   в размере 300 (триста) рублей.

Информация о получателе штрафа:

Отделение Ставрополь Банка России// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

БИК 010702101, Корреспондентский сч. № 40102810345370000013

Номер счета банка получателя (банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета- 03100643000000012100

ИНН 2600000038, КПП 263601001, ОКТМО 07726000

УФК по СК (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю)

КБК 797 1 16 01230 06 0001 140, УИН ХХХ.

Разъяснить Вавилюк О.В., что согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней, со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Лицо, не уплатившее административный штраф, в установленный ст. 32.2 КоАП РФ срок, привлекается к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривающей меру наказания в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 руб.,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

          Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Новоалександровский районный суд Ставропольского края через мировую судью либо непосредственно путем подачи жалобы в Новоалександровский районный суд Ставропольского края в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Свидлова